СОГЛАШЕНИЕ

о передаче на 2022 год части полномочий

органов местного самоуправления Шило-Голицынского

муниципального образования органам местного самоуправления

Ртищевского муниципального района

г. Ртищево

                 «27» декабря 2021 г.

Совет Шило-Голицынского муниципального образования в лице Главы Шило-Голицынского муниципального образования Маняхина В.В., действующего на основании Устава Шило-Голицынского муниципального образования, а также администрация Шило-Голицынского муниципального образования в лице главы администрации Шило-Голицынского муниципального образования Фролова Н.Ю., действующего на основании Устава Шило-Голицынского муниципального образования и Положения об администрации Шило-Голицынского муниципального образования, именуемые в дальнейшем «Поселение»,  с одной стороны, и Глава  Ртищевского муниципального района Жуковский А.В., действующий на основании Устава Ртищевского муниципального района, именуемый в дальнейшем «Муниципальный район», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15, пунктом 4 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ртищевского муниципального района, Уставом Шило-Голицынского муниципального образования, решением  Совета Шило-Голицынского муниципального образования от 24 декабря 2021 г. № 57, решением Собрания депутатов Ртищевского муниципального района от 27 декабря 2021 г. №87-505, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Поселения органам местного самоуправления Муниципального района.

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением Муниципальному району полномочий, предусмотренных в приложении к настоящему Соглашению.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Поселение имеет право запрашивать у Муниципального района информацию об исполнении полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных приложением к настоящему Соглашению.

2.2. Поселение обязано:

- предоставлять Муниципальному району информацию, необходимую для исполнения полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных приложением к настоящему Соглашению;

- перечислять в бюджет Муниципального района межбюджетные трансферты на финансирование переданных полномочий.

2.3. Муниципальный район имеет право запрашивать у Поселения информацию, необходимую для исполнения полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных приложением к  настоящему Соглашению.

2.4. Муниципальный район обязан:

- исполнять полномочия по решению вопросов местного значения, предусмотренные приложением к  настоящему Соглашению, в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- предоставлять Поселению отчет о ходе исполнения полномочий по решению вопросов местного значения, а также расходования межбюджетных трансфертов;

- приостанавливать осуществление переданных ему полномочий в случае нарушения Поселением порядка перечисления межбюджетных трансфертов из бюджета поселения.

3. Финансовое обеспечение

Расходы на исполнение полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных приложением к настоящему Соглашению, предусматриваются в составе расходов бюджета Поселения на финансирование соответствующих видов деятельности в виде межбюджетных трансфертов, передаваемых в бюджет Муниципального района.

4. Контроль за решением вопросов местного значения

4.1. Контроль за решением Муниципальным районом вопросов местного значения, предусмотренных приложением к настоящему Соглашению, осуществляется путем предоставления Поселению отчетов о ходе исполнения полномочий по решению вопросов местного значения.

4.2. Форма отчетов, порядок их предоставления устанавливается решением Совета Поселения.

5. Срок осуществления полномочий. Порядок вступления в силу

Соглашения

5.1. Периодом, в течение которого Муниципальный район обязан исполнять полномочия по решению вопросов местного значения Поселения, является один календарный год с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года.

5.2. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

6. Прекращение действия Соглашения

6.1. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:

- ненадлежащего исполнения полномочий по решению Муниципальным районом вопросов местного значения, предусмотренных приложением к настоящему Соглашению;

- принятия нормативного акта, предусматривающего невозможность исполнения полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных приложением к настоящему Соглашению.

6.2. При наличии споров между сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто по согласованию сторон или в судебном порядке.

7. Ответственность сторон

За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

8. Иные вопросы

8.1. По взаимному согласию сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания сторонами.

8.2. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения решаются путем переговоров. Если споры и разногласия не решены путем переговоров, они подлежат разрешению в судебном порядке.

8.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

9. Подписи сторон:

Глава Шило-Голицынского

Глава Ртищевского

муниципального образования           муниципального района

Ртищевского муниципального          ____________А.В. Жуковский

района

___________В.В. Маняхин
Глава администрации

Шило-Голицынского

муниципального образования

Ртищевского муниципального

района

___________ Н.Ю. Фролов

                 Приложение к Соглашению

                 от 27 декабря 2021 года

                 о передаче на 2022 год части полномочий

                 органов местного самоуправления

                                                                                        Шило-Голицынского муниципального

                образования органам местного

                                                                                        самоуправления Ртищевского

                 муниципального района
ПОЛНОМОЧИЯ

по решению вопросов местного значения, передаваемые

Шило-Голицынским муниципальным образованием

Ртищевскому  муниципальному району на 2022 год
  и их финансовое обеспечение

1. Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением:

- составление и рассмотрение бюджета поселения;

- исполнение бюджета поселения;

- осуществление контроля за исполнением бюджета поселения.

Финансовое обеспечение: 35,0 тыс. рублей.

2. Организация в границах поселения водоснабжение населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством российской Федерации:

- контроль качества и сроков выполнения ремонтно-строительных работ на системах водоснабжения и водоотведения поселения подрядными организациями;

- содействие в заключение договоров с подрядными организациями по строительству и ремонту сетей водоснабжения и водоотведения на территории поселения;

- контроль заключения договоров и соглашений между организациями и учреждениями социальной сферы и поставщиками услуг по водоснабжению и водоотведению и снабжения топливом на территории поселения;

- контроль осуществления и принятия мер по ликвидации последствий возникающих чрезвычайных ситуаций на объектах водоснабжения и водоотведения на территории поселения.

Финансовое обеспечение: 1000,0 тыс. рублей.

3. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры:

- организация обслуживания поселения услугами учреждений культуры, содействие в создании условий для организации досуга жителей поселения;

- осуществление правового регулирования (формирование бюджета по отрасли культуры, составление договоров и соглашений, подготовка нормативно-правовых актов по вопросам культуры);

- определение приоритетных направлений деятельности в развитии отдельных видов культурной деятельности, народного творчества и образования в сфере культуры;

- определение порядка планирования, организации, финансового обеспечения мероприятий по созданию условий для организации досуга жителей и обеспечение их услугами учреждений культуры;

- координация деятельности учреждений культуры района и поселения в целях осуществления политики в сфере культуры, решения творческих проблем и вопросов;

- разработка и внедрение в практику работы учреждений культуры новых форм и методов работы, экономического регулирования, ценообразования и т.д.;

- разработка муниципальных целевых программ по созданию условий для организации досуга жителей и обеспечение их услугами учреждений культуры с учетом интересов жителей поселения, создание условия для их реализации;

- создание условий для всеобщего эстетического воспитания и массового начального художественного образования посредством поддержки и развития учреждений культуры, студий, курсов любительского искусства (самодеятельного художественного творчества), культурно - досуговой деятельности);

- обеспечение участия поселения в реализации районных программ развития и сохранения культуры муниципального района, в районных конкурсах, фестивалях, праздниках, и иных проектах с привлечением коллективов и участников художественной самодеятельности и творческих коллективов поселения;

- обеспечение участия поселения в областном, всероссийском культурном сотрудничестве;

- совместно с поселениями проведение  зональных районных конкурсов, фестивалей, методических семинаров, мастер-классы, культурно - досуговых мероприятий, экспонирование передвижных выставок и других проектах;

- обеспечение внестационарного обслуживания населения  поселения учреждениями культуры;

- организация мероприятий по подготовке и повышению квалификации специалистов культурно-досуговой деятельности;

- осуществление финансирования содержания зданий учреждений культуры, включая расходы на коммунальные услуги, освещение, охрану, текущий ремонт;

- содействие организации и контролю подготовки учреждений культуры к работе в осенне-зимних условиях;

- организация инженерно-технического обслуживания, содействие укреплению материально-технической базы муниципальных учреждений культуры района, путем централизации средств на капитальный ремонт, приобретение, комплектование книжных фондов;

- обеспечение организации сбора статистических показателей, характеризующих состояние в сфере культуры и организации досуга в поселении и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- получение документации, касающейся вопросов организации досуга и обеспечения населения поселения услугами учреждений культуры;

- в процессе реализации культурной политики, осуществление других основных видов деятельности, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

Финансовое обеспечение: –.

4. Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

Финансовое обеспечение: –.

       5. Полномочия контрольно-счетной комиссии:

- контроль за исполнением бюджета поселения;

- экспертиза проектов бюджета поселения;

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;

- организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета поселения, а также средств, получаемых бюджетом поселения из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащих поселению ;

- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств поселения, а также муниципальных программ;

- участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

- контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные действующим законодательством.

Финансовое обеспечение: -.

          6. Полномочия по разработке прогноза социально-экономического развития поселения.
Финансовое обеспечение: -.

PAGE
6